
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  63 del  24/06/2019

O  G  G  E  T  T  O

 BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - VARIAZIONE DI 
CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) D.Lgs. n. 267/2000)

L’anno 2019 addì 24 del mese di giugno    alle ore 10:00 nel Comune di San Vito dei Normanni e 
nella solita sala delle adunanze, la Giunta Municipale, si è riunita nelle persone dei Signori:

N.O. Carica COGNOME E NOME Presente Assente

1 Sindaco CONTE DOMENICO X

2 Vice Sindaco LONGO VALERIO CARLO X

3 Assessore FRANCAVILLA ENZO X

4 Assessore GAETA MADDALENA B. X

5 Assessore SABATELLI GIOVANNA X

6 Assessore SARDELLI VINCENZO X

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita 
a deliberare sull’oggetto indicato.

Assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani il quale attesta unitamente al Presidente, 
l’autenticità del verbale.
Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., 
sono stati acquisiti i seguenti pareri:

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 24/06/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA POMPEA ROMA

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 24/06/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dr.ssa Pompea Roma

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 63
/2

0
1

9
 de

l 2
4

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 20

1
9

/2
02

1
 - V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

I C
A

S
S

A
 (A

R
T. 1

7
5

, C
O

M
M

A
 5

-B
IS

, L
E

T
T. D

) D
.L

g
s. n

. 26
7

/2
0

00
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - VARIAZIONE DI CASSA 
(ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D) D.Lgs. n. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che:
 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23,  in  data  30.03.2019,  dichiarata 

immediatamente  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  e’ stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2019/2021;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24, in data 30.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;

 con deliberazione G.C. n. 47 del 08.05.2019 , ad oggetto “ Riaccertamento ordinario dei 
residui  al  31  dicembre  2018  ex  art.  3,  comma  4,  del  D.  Lgs.  118/2011”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato deliberato di riaccertare ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art 3 comma 4 del D. L.gs 118/2011 e s.m.i. i residui attivi e passivi da 
inserire nel conto del bilancio 2018 riferiti all’esercizio finanziario 2018 e precedenti con 
contestuale reimputazione degli impegni ed accertamenti non esigibili al 31.12.2018;  

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  36  in  data  21/06/2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  è  stato  approvato,  il  Rendiconto  della 
Gestione relativo  all’esercizio finanziario  2018,  composto dal  Conto del  Bilancio,  Conto 
Economico e Stato Patrimoniale, redatti secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.L.gs 
n. 118/2011;

Rilevato  che  con  l’approvazione  del  RENDICONTO  anno  2018,  avvenuta  successivamente 
all’operazione  di  RIACCERTAMENTO  dei  Residui,  si  rende  necessario  provvedere  al 
riallineamento  dei  dati  della  Cassa  con  le  risultanze  contabili  definitive  appurate  in  sede  di 
Rendiconto ed il riallineamento dei Residui;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il bilancio 
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  175  comma  5  bis  del  TUEL,  l'organo  esecutivo  con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale,  che  si  configurano  come  meramente  applicative  delle  decisioni  del  Consiglio, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

Vista l’allegata variazione alle  dotazioni  di  cassa del  primo esercizio del  bilancio di  previsione 
finanziario 2019/2021 (ALLEGATO A) di cui si riportano di seguito le risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CA €. 48.193,23

Variazioni in diminuzione CA €. 2.553.255,32

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CA €. 686.174,72

Variazioni in diminuzione CA €. 4.001.234,29

Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale non 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 63
/2

0
1

9
 de

l 2
4

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 20

1
9

/2
02

1
 - V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

I C
A

S
S

A
 (A

R
T. 1

7
5

, C
O

M
M

A
 5

-B
IS

, L
E

T
T. D

) D
.L

g
s. n

. 26
7

/2
0

00
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



negativo;

DATO atto che tale “variazione di cassa” non è soggetta al parere del Revisore dei Conti;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dal Responsabile dei 
Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000.

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di 
riferimento del bilancio di  previsione finanziario  per il  periodo 2019/2021 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto (ALLEGATO A) come parte integrante e sostanziale del 
presente atto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali:

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CA €. 48.193,23

Variazioni in diminuzione CA €. 2.553.255,32

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CA €. 686.174,72

Variazioni in diminuzione CA €. 4.001.234,29

2. Di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo 
di cassa finale non negativo.

3. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Tesoriere  Comunale  ai  sensi  dell’art.  216, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 comprensivo del prospetto con i dati di interesse del 
tesoriere comunale (ALLEGATO B).

4. Di trasmettere il presente provvedimento ai responsabili di servizio.

5. Di pubblicare, per il tramite dell'ufficio URP, la presente deliberazione sul sito istituzionale 
dell’ente, in Amministrazione Trasparente.

6. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  previa  analoga  ed  unanime 
votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 63
/2

0
1

9
 de

l 2
4

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 20

1
9

/2
02

1
 - V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

I C
A

S
S

A
 (A

R
T. 1

7
5

, C
O

M
M

A
 5

-B
IS

, L
E

T
T. D

) D
.L

g
s. n

. 26
7

/2
0

00
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”



IL SINDACO / F.F.

 DOMENICO CONTE 

         IL SEGRETARIO GENERALE / F.F.

       GIACOMO VITO EPIFANI

                                                        

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X ] Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

[ ] Decorrenza gg. 10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

San Vito dei Normanni, 24/06/2019

IL SEGRETARIO GENERALE

Giacomo Vito Epifani

INVIO DELIBERAZIONE

La  presente  deliberazione  è  stata  comunicata  in  elenco,  contestualmente  all'affissione 
all'albo, ai capigruppo consiliari,  ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  rimarrà  affissa  all'Albo  Pretorio  Informatico  di  questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni, 26/06/2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 63
/2

0
1

9
 de

l 2
4

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: B
IL

A
N

C
IO

 D
I P

R
E

V
IS

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 20

1
9

/2
02

1
 - V

A
R

IA
Z

IO
N

E
 D

I C
A

S
S

A
 (A

R
T. 1

7
5

, C
O

M
M

A
 5

-B
IS

, L
E

T
T. D

) D
.L

g
s. n

. 26
7

/2
0

00
)

“D
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
a

tico
 firm

a
to

 d
ig

ita
lm

e
n

te
 a

i se
n

si d
e

l D
.Lg

s n
. 8

2
/2

0
0

5
 m

o
d

ifica
to

 ed
 in

te
g

ra
to

 d
a

l D
.Lg

s. n
. 2

35
/2

0
1

0
, d

e
l D

.P.R
. n

.4
4

5
/2

0
00

 e
 n

orm
e

 co
lleg

a
te

, il qu
a

le
 so

stitu
isce

 il do
cu

m
e

n
to

 ca
rta

ce
o

 e
 la

 firm
a

 au
to

g
rafa

; il d
o

cum
e

n
to

 in
fo

rm
atico

 è
 

m
em

o
rizza

to
 d

ig
ita

lm
e

nte
 e

 co
n

se
rva

to
 pre

sso
 l'E

n
te

”


